日本書籍出版協会流通委員会 第 41 回出版社共同企画 期間限定・販売サイト限定

フェアの概要

直近の実績 （楽天ブックス提供）

対象・搬入・精算方法等について

拝啓  時下ますますご清祥の段、お慶び申しあげます。

 さて、再販制度の弾力運用の一環として開始した、出版社共同企画「謝恩価格本フェア」は、2003年から秋の「読書週間」

と春の「こどもの読書週間」にあわせて年2回、現在まで40回開催いたしました。再販制度の存置にご理解、ご協力いただ

きまして、ぜひ、ご参加のほどお願い申し上げます。 敬具

日本書籍出版協会・流通委員会委員長 野間省伸

■目的：再販制度存置のための弾力運用の一環及び読者謝

恩として行う。

■期間：5月14日（火）～7月16日（火）

※こどもの読書週間（4月23日～5月12日）に続けて

■サイト：バーゲンブック.jp https://www.bargainbook.jp

販売 https://books.rakuten.co.jp/event/book/bargain/shaon/

■販売価格：本体価格の55％＋税（45％割引にて販売）

■物流・販売：仕入・精算・返品はRBN、読者への販売は

楽天ブックスが行う。

※インストアコードにて商品やサイト、価格を管理する。

2022年春（115社）

平均単価1,076円・返品率25.0％・売上金額17,618,280円

2022年秋（113社）

平均単価1,001円・返品率19.5％・売上金額18,914,908円

2023年春（127社）

平均単価970円・返品率17.5％・売上金額26,790,565円

2023年秋（125社）

平均単価1,077円・返品率25.4％・売上金額21,961,766円

「絵本・児童書・図鑑」「美容・暮らし・健康・料理」「人文・思想・社会」「ホビ

ー・スポーツ・美術」「語学・学習参考書」のジャンルが好調でした。

◆対象 楽天ブックスネットワーク（RBN）と取引のある出版社
◆商品 商品に ISBNが明記されている書籍、ムック、マルチメディア商品等。

※発行後1年以上を経過した良品が対象。ダメージ本・汚損本（楽天ブックスの基準による）は販売対象外。
※古いカレンダー・手帳はご遠慮下さい。また、旧年度商品についてはお断りさせて頂く場合がございます。

◆搬入・条件（3ヶ月延勘・返品条件付）
指定期間内に専用宛名紙を付けて、RBNに通常搬入。各商品はRBNとの通常の仕入正味（下記フェアの売
上配分ではなく、各商品の通常販売での正味）で出荷。

◆売上配分
①出版社：本体価格の30％ ②RBN：本体価格の5％
③楽天ブックス：本体価格の17.5％ ④事務手数料（書協）：本体価格の2.5％

◆精算方法
フェア終了後、出荷された商品（初回と追加搬入）について通常正味にてRBNより一度支払。その後、実
売数をもとにした差額をメールにて担当者に確認し、請求書起票。フェア開始前に出品明細書にて指定した
方法（振込or控除）にて精算。

◆返品 フェア終了後、最終集計表を返品実績として通常返品を行う。
◆初回搬入冊数、補充方法

1タイトル1～3冊で希望数を明記。追加搬入は、出品明細書に記載した「追加上限数」を上限としてRBN
より各社に発注。
※初回搬入数については、ご相談させて頂きますのでご協力ください。
※開始後、販売実績に基づき追加補充を行います。

締切日：3月4日（月） メールにて以下の事項をお知らせください。※以後メールでご連絡いたします。

申込先⇒書協・調査部 安部・大森 E-Mail shaon@jbpa.or.jp TEL03-6273-7061

出版社名、部署名、担当者名、E-mail、TEL、取引コード

参加出版社募集中

https://www.bargainbook.jp/
https://books.rakuten.co.jp/event/book/bargain/shaon/
mailto:shaon@jbpa.or.jp

日本書籍出版協会流通委員会 第 41 回出版社共同企画 期間限定・販売サイト限定

フェアの概要

第41回のスケジュール

日 程 内 容

3月4日 参加申込書締切（メール）

3月11日 出品明細表締切（メール）  ※ISBN、書名、本体価格をお間違えのないようにご注意ください

4月1日頃 楽天ブックスネットワーク（RBN）より搬入数調整の連絡（該当出版社のみ）

4月5日～

4月11日

販売テストページを確認し、不足書影・書影追加等修正点の確認依頼。4月11日までに修正点を書

協事務局までに連絡。特段連絡がない場合はそのまま。

※詳しくはメールにてご案内いたします。

4月12日～

4月19日

RBNへ通常搬入（通常伝票、宛先は楽天ブックス）

【謝恩価格本フェア搬入用 謝恩価格本フェア専用コード】

RBN 72-30A 8856-7 楽天謝恩フェア

※専用宛名紙を付けて搬入してください（データにて送付）

※ダメージ本の基準は楽天ブックスの規定による（別途資料送付）。

※他、下記注意事項をご参照下さい。

5月14日～

7月16日
第41回 謝恩価格本フェア開始～終了（5月14日12：00～7月16日11：59まで）

8月下旬～ RBNから通常返品（最終集計表にて返品実績を確認）

9月

出荷された商品については通常条件にてRBNより支払。8月中を目処にRBNより実売数をもとに

した差額をメールにて担当者様に確認し、請求書起票。9月頃に請求書を発送いたします。その後、

事前に出品明細書にて指定していただいた方法（振込or控除）にて精算お願いします。

① 明細書と違う商品が搬入された場合等、搬入し直しの場合は、フェア初日に間に合わない可能性があります。
② ISBNや価格変更を行うと搬入時のミスに繋がりますので、絶対におやめ下さい。
③ 商品にISBNが表記されている商品をご搬入ください。
④ リスト提出後の出品取り消し（欠品含む）・変更はお受けしかねます。
⑤ 旧年度商品についてはお断りさせて頂く場合がございます。
⑥ 搬入数には調整が入る場合がございますので、ご協力下さい。搬入時期をご確認のうえ、調整後の搬入をお願いし

ます。

◆日本書籍出版協会・調査部 安部真由美・大森龍太 shaon@jbpa.or.jp

Tel 03-6273-7061

◆楽天ブックスネットワーク（RBN）・営業本部

馬場直樹 naoki.baba@rakuten-booksnetwork.co.jp

尾川健 ken.ogawa@rakuten-booksnetwork.co.jp  Tel 03-3830-2072

◆楽天 ブックス事業パッケージメディア部書籍グループ

pm-book-shaon@mail.rakuten.com   Tel 050-5817-2517

注意事項

mailto:ohmori@jbpa.or.jp
mailto:naoki.baba@rakuten-booksnetwork.co.jp
mailto:ken.ogawa@rakuten-booksnetwork.co.jp
mailto:pm-book-shaon@mail.rakuten.com